
 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi di Ateneo 
 

Determina di avvio procedura acquisitiva di servizi di telefonia mobile (SIM, terminali 
in comodato e servizi Denat dati IBOX) per l’Università degli Studi di Palermo, tramite 
adesione a Contratto Ponte, a seguito di Trattativa diretta su Mepa a favore 
dell’operatore economico TIM S.p.A. (P.I. 00488410010), per l’importo presunto 
annuale di € 2.000,00, oltre IVA al 22%, da far gravare sul budget assegnato al 
Dirigente dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo, UA.00.DA00.27, sul progetto 
contabile PJ_GEST_SIA, per l’E.C. 2025, che presenta la necessaria 
disponibilità, da associare al conto di costo voce COAN CA.C.B.02.04.09 “Telefonia 
mobile”. 

IL DIRIGENTE 
 
Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
Richiamato il “Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità” 
dell’Università degli Studi di Palermo D.R. n. 136/2024 prot. 3194 del 10/01/2024;  
Richiamato il decreto del Direttore Generale rep. 2718, prot. 54678 del 06/04/2023 che 
istituisce l’Area Sistemi Informativi di Ateneo; 
Richiamata la disposizione di repertorio n. 3581/2024 prot. n. 66563 del 22/04/2024 
con la quale al Dott. Riccardo Uccello è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area 
Sistemi Informativi di Ateneo;  
Richiamata la delibera del C.d.A. rep. n. 1750/2024, prot. n. 220241 del 20/12/2024, 
avente per oggetto: 06.01 Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale (esercizio 
2025) autorizzatorio e triennale (esercizi 2025-2027), approvata in CDA nella seduta 
del 20.12.2024;  
Richiamata la nota del Direttore Generale, prot. n. 3473 del 10/01/2025 - Bilancio unico 
di previsione annuale autorizzatorio anno 2025 – Assegnazione, budget Area Sistemi 
Informativi di Ateneo;  
Vista la convenzione per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le pubbliche 
amministrazioni Edizione 8, stipulata tra la Consip S.p.A. e la TIM S.p.A. per gli anni 
2021-2022; 
Richiamato il decreto del Direttore Generale rep. n. 3123/2021, prot. n. 78512 del 
02/08/2021 di approvazione delle linee guida sulla telefonia mobile 8, autorizzazione e 
adesione alla Convenzione Consip Mobile 8 stipulata tra la Consip S.p.A. e la TIM 
S.p.A., con unico contratto per la telefonia mobile di tutto l’Ateneo,  e per il periodo 2021-
2022 e eventuali periodi di proroga tecnica; 
Richiamato il Decreto Dirigenziale rep. n. 3149/2021, prot. n. 78910 del 03/08/2021 
che ha autorizzato l’adesione alla Convenzione Consip Mobile 8 per gli anni 2021- 
2022 (ed eventuali periodi di proroga tecnica) verso il fornitore TIM SpA per i servizi di 
telefonia mobile; 

Richiamato l’ODA n. 6306851, prot. 81449 del 12/08/2021; 

Vista la proroga della Convenzione Telefonia Mobile 8, sottoscritta, con nota prot. 
181679 del 17/11/2023, dall’Ing. Carmelo Belfiore, referente master della Telefonia per 
l’Università degli Studi di Palermo, fino al 31/12/2024; 
Vista la comunicazione ricevuta da TIM SpA in data 06/02/2025 relativa al servizio 
Consip Mobile 8 in regime di proroga tecnica che consente di mantenere le stesse 
condizioni tariffarie fino al 31 maggio 2025; 
Vista la richiesta di acquisto prot. n. 21996 del 10/02/2025 con la quale l’Ing. Carmelo 
Belfiore, responsabile del Settore Infrastrutture e Servizi ICT, in qualità di RUP, chiede 
la proroga per il periodo 01/01/2025 - 31/05/2025 del contratto TIM S.p.A. n. 6306851 
del 12/08/2021 (Codice Contratto n.: 888012334732) Convenzione Consip Telefonia 
Mobile 8 – CIG: 782331756B - CIG derivato: 88603819B3; 
Richiamata la Determina Dirigenziale rep. n. 1404/2025, prot. n. 22445 del 

11/02/2025, con la quale il Dirigente dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo dispone 

di autorizzare la proroga per il periodo 01/01/2025 - 31/05/2025 del Contratto TIM 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi di Ateneo 
 

S.p.A. n. 6306851 del 12/08/2021 Convenzione Consip Telefonia Mobile 8 – CIG: 

782331756B - CIG derivato: 88603819B3, per un importo stimato complessivo di € 

2.000,00, oltre IVA al 22%, per l’importo totale di € 2.440,00 compreso IVA al 22%; 

Vista l’accettazione della proroga tecnica, ai sensi dell’art 106 del d.lgs. n. 50/2016, 

per il periodo 01/01/2025 - 31/05/2025, per dare continuità ai servizi di telefonia mobile 

dell’Università degli Studi di Palermo - contratto TIM S.p.A. n. 6306851 del 12/08/2021 

(Codice Contratto n. 888012334732) - Convenzione Consip Telefonia Mobile 8 - CIG: 

88603819B3, prot. n. 28136 del 19/02/2025; 

Vista la richiesta di acquisto, prot. n. 127526 del 30/07/2025, con la quale l’Ing. Fabio 

Sangiorgi, Responsabile U.O. Gestione servizi digitali di supporto alle strutture di 

Ateneo (VOIP, telefonia) e gestione magazzino dell’Area Sistemi Informativi di 

Ateneo, richiede l’acquisizione di servizi di telefonia mobile (SIM, terminali in 

comodato e servizi Denat dati IBOX) per l’Università degli Studi di Palermo, tramite 

adesione a Contratto Ponte, a seguito di Trattativa diretta su Mepa a favore 

dell’operatore economico TIM S.p.A. (P.I. 00488410010), per l’importo presunto 

annuale di € 2.000,00, oltre IVA al 22%; 

Visto il listino TIM S.p.A., scontato per i clienti che provengono dalla TM8, allegato 

alla richiesta di acquisto, prot. n. 127526 del 30/07/2025; 

Considerato che l’Ateneo è in proroga tecnica per i servizi di fonia mobile operati da 

TIM S.p.A.; 

Considerato che gli attuali servizi di telefonia mobile sono stati acquistati, in parte, 

tramite la precedente convenzione “Telefonia mobile 8” con aggiudicatore TIM S.p.A. 

e che, per tali servizi, in data 16 novembre 2023, è stata attivata la nuova convenzione 

fonia mobile Edizione 9 stipulata tra la Consip S.p.A. e l’operatore Vodafone Italia con 

durata di 24 mesi, prorogabile di ulteriori 6 mesi; 

Considerato che la nuova convenzione TM9 non presenta a listino alcuni servizi 

necessari alle attività di ricerca quali il DNAT;  

Considerato che la sostituzione di alcune SIM risulta impossibile perché situate in 

posizioni difficilmente raggiungibili, quali vulcani;  

Valutata la consistenza attiva in convenzione TIM Mobile 8, che risulta, ad oggi, di 28 

sim M2M, 4 con servizio voce e dati, collegate all’attuale contratto numero 

888012334732.  

Considerato che la rete TIM offre una copertura in zone non fornite da Vodafone, 

fornitore della convenzione TM9;  

Considerato che i terminali in comodato d’uso legati all’attuale contratto numero 

888012334732 potranno essere riscattati al termine del Contratto Ponte di 12 mesi; 

Considerato che il Contratto Ponte offerto da TIM presenta dei costi vantaggiosi e 

garantisce la continuità operativa; 

Ritenuta necessaria la migrazione delle sim da contratto TM8 a Contratto Ponte, al 

fine di garantire la continuità del servizio; 

Considerata la predetta fornitura necessaria per consentire il regolare assolvimento 
dei compiti istituzionali dell’Università degli Studi di Palermo; 
Richiamato il decreto dirigenziale rep. n. 8714, prot. n. 131507 del 06/08/2025, con il 
quale il Dirigente dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo conferisce l’incarico di 
Responsabile del Progetto (art. 15 c.1 D.Lgs 36/2023) per il procedimento indicato 
nelle premesse all’Ing. Fabio Sangiorgi, Responsabile U.O. Gestione servizi digitali di 
supporto alle strutture di Ateneo (VOIP, telefonia) e gestio-ne magazzino dell’Area 
Sistemi Informativi di Ateneo; 
Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato 
la regolare fornitura del servizio; 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi di Ateneo 
 

Tenuto Conto che l’onere economico per l’acquisizione della predetta fornitura, per 
l’importo presunto annuale di € 2.000,00, oltre IVA al 22%, per l’importo totale di € 
2.440,00, compreso IVA al 22%, dovrà gravare sul Budget assegnato all’Area Sistemi 
Informativi di Ateneo UA.00.DA00.27, sul progetto contabile PJ_GEST_SIA del 
Bilancio Unico di Ateneo, da associare al conto di costo voce COAN CA.C.B.02.04.09 
“Telefonia mobile”; 

 
DISPONE 

 
di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’avvio della procedura 
acquisitiva di servizi di telefonia mobile (SIM, terminali in comodato e servizi Denat dati 
IBOX), tramite adesione a Contratto Ponte a seguito di Trattativa diretta su Mepa a 
favore dell’operatore economico TIM S.p.A. (P.I. 00488410010), per l’importo presunto 
annuale di € 2.000,00, oltre IVA al 22%, per l’importo totale di € 2.440,00 compreso 
IVA al 22%, da far gravare sul budget assegnato al Dirigente dell’Area Sistemi 
Informativi di Ateneo, UA.00.DA00.27, sul progetto contabile PJ_GEST_SIA, per l’E.C. 
2025, che presenta la necessaria disponibilità, da associare al conto di costo voce 
COAN CA.C.B.02.04.09 “Telefonia mobile”; 
 
di pubblicare la presente determina sul sito Web di Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 

Il Dirigente dell’Area 

Sistemi Informativi di Ateneo 

Dott. Riccardo Uccello 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/

		2025-08-06T13:57:03+0000
	Riccardo Uccello




